
 

 
 
 

Numero di Procedimento: A37 - 14 - 2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 Seduta del 16 maggio 2024  Deliberazione n. 14 

 

OGGETTO:  Nomina del Direttore facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di 

Organizzazione. 

 

 

 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 

 

Struttura competente: Direzione Affari Istituzionali, Performance, Organizzazione e Sistemi informativi 

 

 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A37 - 14 - 2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii.; 
- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii.; 
- L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii.; 
- L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• Il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia (artt. 26 e seguenti); 

 

VISTO altresì il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia, approvato con delibera n.ro 13 del 10 
maggio 2024, il quale, all’art. 26, comma 1, dispone che “1. In caso di impedimento, assenza o sospensione 
che implichino una prolungata impossibilità di esercizio delle funzioni di Direttore, il Comitato di Indirizzo 
nomina il Direttore facente funzioni, che dovrà garantire continuità alla rappresentanza amministrativa e 
legale dell’Agenzia, nonché il coordinamento gestionale-tecnico, amministrativo e contabile, come previsto 
dall’art. 18 del presente Regolamento e dall’art. 9 dell’Accordo Costitutivo. Il Direttore facente funzioni è 
individuato tra i dirigenti di ruolo dell’Agenzia”; 
 
CONSIDERATO CHE, il medesimo art. 26, al comma 2, dispone che al Direttore facente funzioni “spetterà il 
trattamento economico complessivo già previsto per il Direttore titolare”; 
 
VERIFICATO che: 

• con Deliberazione n. 10 del 18 marzo 2022 è stato nominato il Direttore di AIPo, con decorrenza 
dell’incarico fissata con successiva Deliberazione n. 36 del 30 giugno 2022 a partire dal 14/07/2022, e 
per la durata di cinque anni, come previsto dal contratto individuale di lavoro; 

• al momento il Direttore titolare sopra individuato è impossibilitato all’esercizio delle funzioni, in quanto 
sospeso cautelarmente con Delibera n. 7 del 7 febbraio 2023; 

• conseguentemente l’Agenzia risulta priva di una figura di raccordo tra l’organo politico e l’ente, ed il 
Regolamento di Organizzazione approvato con la Delibera n. 13 del 10 maggio 2024 prevede all’art. 26 
che in questi casi il Comitato possa nominare un Direttore facente funzioni proprio per assicurare la più 
completa continuità alle linee di attività dell’Agenzia; 
 

VISTA la Delibera n. 8 del 7 febbraio 2023 di nomina del Direttore vicario dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATA ora la necessità di nominare il Direttore facente funzioni, come definito dall’art. 26 del 
predetto Regolamento di organizzazione, che è individuato nella persona dell’Ing. Gianluca Zanichelli; 
 
STABILITO CHE: 

• il predetto Ing. Gianluca Zanichelli risulta in possesso, tra l’altro, dei requisiti, nonché dell’esperienza e 
competenza necessari per poter svolgere l’incarico di Direttore facente funzioni; 

• che il conferimento dell’incarico stesso si rende necessario al fine di garantire continuità alla 
rappresentanza amministrativa e legale dell’Agenzia nonché il coordinamento gestionale tecnico, 
amministrativo e contabile come previsto dal Regolamento di Organizzazione, nonché per il 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A37 - 14 - 2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

coordinamento e la gestione dei procedimenti PNRR in corso, ed in considerazione del perdurare della 
sospensione del Direttore titolare; 

 
STABILITO altresì che lo stesso, ai fini del perfezionamento dell’incarico, dovrà risultare compatibile per  
assenza di conflitto di interessi rispetto all’incarico da svolgere; 
 
CONSIDERATO che, consequenzialmente e ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Regolamento di 
Organizzazione, lo stesso Ing. Gianluca Zanichelli verrà collocato in aspettativa dal ruolo di Dirigente per 
tutta la durata dell’incarico, che non potrà superare quella del contratto del Direttore, e gli spetterà il 
trattamento economico complessivo già previsto per il Direttore titolare; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del Regolamento di Organizzazione, gli adempimenti 
necessari successivi alla nomina fanno capo al Dirigente dell’Ufficio competente per il personale, tra cui la 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, ed il collocamento in aspettativa; 
 
DATO ATTO che il trattamento economico previsto attualmente per l’incarico di Direttore titolare è quello 
definito dalla Deliberazione n. 29 del 15 Settembre 2021; 
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di Organizzazione, con il venir 
meno della causa di impedimento, assenza o sospensione del titolare dell’incarico, cesseranno 
automaticamente gli effetti del contratto del Direttore facente funzioni. 
 
PRECISATO altresì che resta in vigore la precedente Deliberazione n. 8 del 07/02/2023 di individuazione del 
Direttore vicario, fino alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia della presente Delibera di nomina 
del Direttore facente funzioni, alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e alla collocazione in 
aspettativa del Direttore facente funzioni individuato; 
 
ACQUISITO l’assenso da parte dell’Ing. Gianluca Zanichelli a svolgere le predette funzioni di Direttore 
facente funzioni; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui al Bilancio di Previsione 2024-
2026, sui seguenti capitoli di spesa: 

- 101500 "SPESE PER LA RETRIBUZIONE DEL DIRETTORE DELL'ENTE" 
- 102219 "ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE - DIRETTORE" 
- 108310 "IRAP - DIRETTORE"; 
 
VISTO che il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia, approvato con Delibera n. 13 del 10 maggio 2024, 
è stato trasmesso alle Organizzazioni sindacali e RSU dell’Agenzia, già precedentemente informate; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo dell’AIPO, all’unanimità dei 
componenti,  
 

DELIBERA 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A37 - 14 - 2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

1. di stabilire che l’Ing. Gianluca Zanichelli è nominato quale Direttore facente funzioni dell’Agenzia, 
come previsto dal regolamento di Organizzazione dell’Agenzia vigente all’art. 26, fino al venir meno 
della causa di impedimento, assenza o sospensione del titolare dell’incarico, e comunque fino alla 
scadenza del contratto del Direttore titolare; 

2. di dare atto che il perfezionamento degli atti contrattuali avverrà secondo quanto disposto dall’art. 
26, comma 2, del Regolamento di Organizzazione, demandando quindi gli adempimenti necessari al 
Dirigente dell’Ufficio competente per il personale, tra cui la sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro, ed il collocamento in aspettativa;  

3. di dare atto che, ai sensi dello stesso art. 26 del Regolamento di Organizzazione, spetterà al Direttore 
facente funzioni il trattamento economico complessivo già previsto nel contratto del Direttore 
titolare; 

4. di stabilire che resta in vigore la precedente Deliberazione n. 8 del 07/02/2023 di individuazione del 
Direttore vicario fino alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia della presente Delibera di 
nomina del Direttore facente funzioni, alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e alla 
collocazione in aspettativa del Direttore facente funzioni individuato e nominato; conseguentemente 
verranno a cessare gli effetti della suddetta Deliberazione n. 8 del 07/02/2023; 

5. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui al Bilancio di Previsione 2024-
2026, sui seguenti capitoli di spesa: 

- 101500 "SPESE PER LA RETRIBUZIONE DEL DIRETTORE DELL'ENTE"; 

- 102219 "ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE - DIRETTORE"; 

- 108310 "IRAP - DIRETTORE"; 

6. di stabilire che il presente atto diventerà esecutivo a seguito della pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Gianluca Marco Comazzi 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 



 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 

REFERENTE: Alessandra Farina – 0521/797259 
Alessandra.farina@agenziapo.it 
SETTORE: Direzione centrale Programmazione, Bilancio, Ragioneria e 
Controlli 
UFFICIO: Bilancio e Ragioneria 

Agenzia Interregionale per il fiume Po 

Strada Garibaldi 75 – 43121 PARMA 
Tel.0521-797320 

www.agenziapo.it 

 

Classifica: 3.10 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 43 del Regolamento di Contabilità vigente) 
 

 
 
Proposta di Deliberazione del Comitato di Indirizzo: n. A37-14-2024 di procedimento 
 

Oggetto: Nomina del Direttore facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento 
di Organizzazione. 

 

  

 
 
 
 
 

Ai sensi della normativa vigente e del Regolamento di contabilità dell’AIPo, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di Deliberazione sopra individuata. 

 

 

 
Parma, 15/05/2024 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dr.ssa Stefania Alfreda Riccò 

 

http://www.agenziapo.it/


 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 
 

Direzione AA. II., Performance, 
Organizzazione e Sistemi Informativi  

Agenzia Interregionale per il fiume Po 

Strada Garibaldi 75 – 43121 PARMA 
Tel.0521-7971 

www.agenziapo.it 

 

Classifica: 1.20.20 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 43 del Regolamento di Contabilità vigente) 
 

 
 
Proposta di Deliberazione del Comitato di Indirizzo: n. di procedimento A37-14-2024 
 
 
 
 
Oggetto: Nomina del Direttore facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di 

Organizzazione. 

 
 
 
 
 
 

Ai sensi della normativa vigente e del Regolamento di contabilità dell’AIPo, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di Deliberazione sopra individuata. 

 
 
 
Parma, 15/05/2024 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Filippo Cambareri 

http://www.agenziapo.it/

